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Omprövning av område av riksintresse för 
kulturmiljövården, Skabersjö (M117), Svedala 
kommun, Skåne län 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens  

riksintresse Skabersjö (M117), i Svedala kommun, Skåne län.  

 

Riksintresset har omprövats genom en revidering av riksintressebeskrivningen och 

den geografiska avgränsningen enligt följande:   

 

Skabersjö (M117) 

Motivering:  

Slottsmiljö kring Skabersjö slott och Sege å, med förhistorisk bruknings och 

bosättningskontinuitet, som väl belyser framväxten av det av godsdriften präglade 

odlingslandskapet och bebyggelsebilden. Det nära sambandet mellan godset och 

de omgivande kyrkbyarna Skabersjö och Törringe (Slottsmiljö, odlingslandskap 

kyrkby, fornlämningsmiljö).  

 

Uttryck för riksintresset: 

Det öppna odlingslandskapet kring Skabersjö slottsmiljö. Skabersjö symmetriskt 

uppbyggda 1600-tals slott av medeltida ursprung men ombyggt under 1700-talets 

slut, vallgravarna, de omfattande parkanläggningarna  från 1760-talet med bl.a. 

terrasserade parterrer och lusthus, den välbevarade ekonomi- och 

arbetarbebyggelsen från 1600–1950-tal, djurhagarna sydöst om parken och i 

Törringelund. Törringe välbevarade medeltida kyrka, Skabersjö kyrkby med 1700-

tals kyrka av medeltida ursprung, den välbevarade 1800–1900-tals bebyggelsen, 

tre generationers skolhus, prästgården från 1920-talet. Väderkvarnen 

Stubbamöllan som tydligt syns i landskapet. Den spridda gårdsbebyggelsen från 

1800–1900-tal med särskilt välbevarat byggnadsbestånd bl.a. på Ljunggården och 

Lilla Västraby. Nöjesområdet Törringelund i en skogsdunge i odlingslandskapet 

med bebyggelse från början på 1900-talet. Fornlämningarna där långdösen 

Dyssestenen intar ett dominerande läge i landskapet. 
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Ärendet 

Länsstyrelsen i Skåne arbetar sedan 2020 med en översyn av länets samtliga 

riksintresseområden för kulturmiljövården. Skabersjö är ett av de områden som 

Länsstyrelsen fokuserat på i den första etappen, etapp Skogsbygd. 

 

Under våren 2022 genomförde länsstyrelsen en kommundialog. Dialogen inleddes 

med ett digitalt informationsmöte som hölls gemensamt för samtliga kommuner 

inom etapp Skogsbygd. Det gavs också möjlighet att boka enskilda möten med 

Länsstyrelsen samt att skriftligen komma med synpunkter på utskickat material. 

 

Den geografiska avgränsningen för Grindhus förblir oförändrad. Karta: 

Ny justerad geografisk avgränsning för Skabersjö. Ändringarna är  markerade med blå 
linje. Karta: Länsstyrelsen. 
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Svedala kommun har i samband med kommundialogen bl.a. framfört att de 

instämmer i de redovisade bedömningarna och anser att de föreslagna 

förändringarna är lämpliga och i linje med kommunens översiktsplan. 

 

Malmö kommun har i dialogen bl.a. framfört att de ser positivt på att den 

geografiska avgränsningen ändras så att riksintresset inte längre berör Malmö 

kommun, eftersom det inte bedöms finnas några uttryck för riksintresset i denna 

del.  

 

Det förslag till omprövning som Riksantikvarieämbetet har tagit emot är 

riksintresset Skabersjö (M117). Riksantikvarieämbetet konstaterar att utredningen 

som länsstyrelsen har bifogat i ärendet är tillräcklig för att kunna bedöma 

områdets faktiska förhållanden och status. Riksantikvarieämbetet har kommit med 

synpunkter på föreslagen revidering. Därefter har samråd hållits med 

länsstyrelsen som godkänt förslaget.     

Skäl för beslutet 

Länsstyrelsen har bedömt att Skabersjö uppfyller Riksantikvarieämbetets kriterier 

för kulturmiljövårdens riksintresseanspråk men att det finns behov av att utveckla 

riksintressebeskrivningen så att den kan utgöra ett bättre planeringsverktyg. 

Riksantikvarieämbetet instämmer med länsstyrelsens bedömning. 

 

Den geografiska avgränsningen har justerats så att den speglar den utvecklade 

beskrivningstexten korrekt. Det innebär en utvidgning  i söder då riksintresset idag 

bara omfattar delar av Törringe by. Vidare har avgränsningen minskats i väster, då 

denna del inte bedöms innehålla några väsentliga uttryck. Den nya avgränsningen 

följer sockengränserna för Oxie och Törringe socknar samt på en kort sträcka 

gränsen till Malmö kommun.  

 

Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier1 som 

betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan 

uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den 

geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll.  

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att 

genomföra beslutet, bl.a. att ändra i förteckningen av riksintressen på 

webbplatsen. 

                                                           
1 A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C:Fysiska uttryck. D:Regional och lokala 

förhållanden. E: Internationella åtaganden. 
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Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder.  

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 

Detta beslut har fattats av avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa efter 

föredragning av handläggaren Tina Mathiesen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

 

Kopia till:  

Boverket 

Svedala kommun 

Malmö kommun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


